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Είσαι Απόφοιτος ;

Μπείτε στο facebook, κάνετε                 στη σελίδα μας και γίνετε μέλη της μεγάλης παρέας μας !!!

Δείτε τα video από τις εκδηλώσεις μας στο              και τις δραστηριότητές μας στο protypa.gr.

Ενημερωθείτε καθημερινά για τις εκδηλώσεις, τις επιτυχίες, τις δράσεις μας !!!

Επισκεφθείτε τις σελίδες μας στο instagram και στο linkedin.

Μοιραστείτε  μαζί μας τις σκέψεις σας !!!

Φρέσκα Νέα!!!

Β ρ α β ε ί ο 
Α ε ι φ ό ρ ο υ  Σ χ ο λ ε ί ο υ

 Οι μαθητές μας φορώντας τη φανέλα της αγαπημένης τους ομάδας έγιναν 
όλοι μια πολύχρωμη «αγκαλιά» και παρακολούθησαν την ενημερωτική ομι-
λία από τους: Δημήτρη Ορφανό, προπονητή Κ17 του ΠΑΟΚ, Στράτο Γιαπου-
τζή, προπονητή Κ17 του ΑΡΗ και Ηλία Βούρα, προπονητή τερματοφυλάκων 
Α΄ ομάδας του ΗΡΑΚΛΗ. Με κεντρικό σύνθημα «Η καρδιά του αθλητισμού εί-
σαι ΕΣΥ, καμία φανέλα πάνω από τη ΖΩΗ» τα παιδιά μας συμμετείχαν ενεργά 
στη συζήτηση, εξέφρασαν τις απορίες τους και πήραν απαντήσεις. Η ημέρα 
ολοκληρώθηκε με φιλικούς αγώνες ποδοσφαίρου και μπάσκετ μεταξύ των 
τάξεων και το μήνυμα που δόθηκε ήταν πως ο αθλητισμός ενώνει και δε χω-
ρίζει.

Μια «πολύχρωμη αγκαλιά» - Πανελλήνια Ημέρα Φιλάθλου

Οι μαθητές της Γ΄ τάξης, στο πλαίσιο της ενημέρωσης και δραστηριο-
ποίησης για την οπαδική βία, συμμετείχαν σε βιωματικές δράσεις. Αρχικά, 
μελέτησαν το κείμενο του ανθολογίου «Ένας αλλιώτικος ποδοσφαιρικός 
αγώνας» εντοπίζοντας θετικές και αρνητικές συμπεριφορές στον αθλητισμό. 
Στη συνέχεια, δημιούργησαν ομαδικό επιτραπέζιο παιχνίδι, εκπαιδευτικού 
χαρακτήρα, με χρωματιστό ταμπλό και κόκκινες και πράσινες κάρτες, για 
να καθοδηγούν τους παίκτες ανάλογα με τη συμπεριφορά τους. Μέσα από 
τις δραστηριότητες της ημέρας οι μαθητές μας κατανόησαν τις αξίες και τα 
οφέλη του αθλητισμού. 

Είμαστε κατά της οπαδικής βίας - Γ΄ τάξη

Με αφορμή την Πανελλήνια Ημέρα Φιλάθλου, Σάββατο 1 Φεβρουαρίου, το Σχολείο μας διοργάνωσε τη Δευτέρα 3 
Φεβρουαρίου μια σειρά δράσεων με στόχο την προώθηση και την ανάδειξη της αθλητικής παιδείας και του «ευ αγωνί-
ζεσθαι». 

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/frontend/index.php
http://protypaki.protypa.edu.gr/
https://www.facebook.com/protypa.gr
http://protypa.gr/frontend/
https://www.instagram.com/protypa_ekpedeftiria/
https://www.linkedin.com/company/75136918/
https://www.facebook.com/protypa.gr
http://www.youtube.com/user/protypa
https://www.protypa.gr/aeiforo-scholeio-504
https://www.facebook.com/protypa.gr/
https://www.youtube.com/user/protypa
https://twitter.com/protypa_gr
https://www.instagram.com/protypa_ekpedeftiria/
https://www.linkedin.com/company/75136918
https://www.protypa.gr/aeiforo-scholeio-504
https://www.protypa.gr/mia-polychromi-agkalia-3333
https://www.protypa.gr/eimaste-kata-tis-opadikis-vias-3378
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Με πολύ κέφι και χαρά πραγματοποιήθηκε ο φετινός αποκριάτικος χορός 
του Nηπιαγωγείου μας και του Παιδικού Σταθμού μας «Πρότυπα 2-4» την 
Τετάρτη 26 Φεβρουαρίου! Τα παιδιά μας ντυμένα με ευφάνταστες στολές 
γέμισαν την αίθουσα Grand Ballroom του ξενοδοχείου POLIS Thessaloniki 
Convention Centre με χρώματα, χαμόγελα και παιδικές φωνές. Το πάρτι ξεκίνη-
σε και η μουσική τους ξεσήκωσε όλους. Οι μικροί μας καρναβαλιστές διασκέ-
δασαν με αποκριάτικα παιχνίδια και τραγούδια, έπλεξαν το αγαπημένο γαϊτα-
νάκι και ψυχαγωγήθηκαν με κλόουν και «μαγικά» κόλπα, ενώ μικροί και μεγάλοι 
απόλαυσαν λαχταριστά εδέσματα και γλυκές λιχουδιές. 

Στους ρυθμούς της Αποκριάς - Νηπιαγωγείο και Παιδικός Σταθμός

Μουσική, χαμόγελα και… λαχταριστές μυρωδιές γέμισε το Σχολείο μας την 
Πέμπτη 20 Φεβρουαρίου. Οι μαθητές μας του Παιδικού Σταθμού «Πρότυπα 
2-4», του Νηπιαγωγείου και του Δημοτικού, ως σωστοί καρναβαλιστές, γιόρ-
τασαν την Τσικνοπέμπτη και τήρησαν το έθιμο διασκεδάζοντας στον ρυθμό 
της Αποκριάς. Απόλαυσαν την εορταστική ατμόσφαιρα και γεύτηκαν τις νοστι-
μιές που ψήθηκαν στο υπαίθριο πάρτι που στήθηκε. Τα παιδιά φόρεσαν πρωτό-
τυπες αποκριάτικες στολές και μεταμφιέστηκαν σε μονόκερους, μάγισσες, δρά-
κους και με κεφάτη διάθεση χόρεψαν, τραγούδησαν και έπαιξαν παραδοσιακά 
αποκριάτικα παιχνίδια.Η αυλή μας «πλημμύρισε» με χρώματα και φαντασία. 
Περάσαμε υπέροχα! 

Τσικνίσαμε στο Σχολείο μας! 
Παιδικός Σταθμός «Πρότυπα 2-4», Νηπιαγωγείο και Δημοτικό

Οι μαθητές της Δ΄ τάξης συμμετείχαν σε δράσεις και μέσα στις αίθουσές 
τους, με στόχο την αλλαγή της οπαδικής κουλτούρας και την κατάκτηση της 
ευγενούς άμιλλας. Τα παιδιά μας δημιούργησαν τις δικές τους αφίσες κι έδω-
σαν τα δικά τους μηνύματα, με σκοπό να ευαισθητοποιήσουν τους συμμαθη-
τές τους. Έπειτα συζήτησαν για τις αξίες που διέπουν τον αθλητισμό και κατα-
νόησαν πως η συνεργασία, η αλληλοϋποστήριξη, η φιλία, η αλληλοβοήθεια 
προάγουν το φίλαθλο πνεύμα κι ενώνουν τους ανθρώπους. «Ο αθλητισμός 
είναι χαρά!»

Με στόχο την αλλαγή της οπαδικής κουλτούρας – Δ΄ τάξη

Τη 2η θέση κατέκτησε η ομάδα Ρομποτικής «ProBot» του Σχολείου μας, στο  
Robot Game του Διαγωνισμού Ρομποτικής FLL που πραγματοποιήθηκε την 
Κυριακή 23 Φεβρουαρίου. Τα παιδιά μας διακρίθηκαν ανάμεσα σε 32 ομάδες 
δημοτικών σχολείων, γυμνασίων, λυκείων και κέντρων πληροφορικής της Kε-
ντρικής Μακεδονίας! Η ομάδα μας προκρίθηκε στους 11 που θα συμμετάσχουν 
στον πανελλήνιο τελικό της FIRST LEGO League Greece και βραβεύτηκε για 
την εξαιρετική επίδοσή της!

Προκριθήκαμε στον τελικό του FLL
Τμήμα Πληροφορικής, Πολυμέσων και Ρομποτικής 

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/diakrithikame-kai-prokrithikame-ston-teliko-toy-diagonismoy-rompotikis-fll-3367
https://www.protypa.gr/chorepsame-stoys-rythmoys-tis-apokrias-3365
https://www.protypa.gr/me-stocho-tin-allagi-tis-opadikis-koyltoyras-3380
https://www.protypa.gr/tsiknisame-sto-scholeio-mas-3352
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Ραντεβού τον επόμενο χειμώνα στα χιόνια - Ακαδημία Σκι

Μεγάλη επιτυχία στις εξετάσεις ζωνών - Τμήμα Tae Kwon Do
Οι μαθητές μας του Νηπιαγωγείου και του Δημοτικού το Σάββατο 8 και 

την Κυριακή 9 Φεβρουαρίου έδωσαν τον καλύτερο τους εαυτό στις εξετά-
σεις κουπ, έγχρωμων ζωνών Tae Kwon Do, που πραγματοποιήθηκαν στο 
Σχολείο μας. Τα παιδιά μας με απόλυτη προσήλωση, υπομονή και επιμονή 
κατάφεραν μέσα από μια δύσκολη διαδικασία να κατακτήσουν τη ζώνη της 
επόμενης μεγαλύτερης κατηγορίας. Η συνεχής και αδιάκοπη προσπάθεια των 
αθλητών μας ανταμείφθηκε με το πιο ζεστό χειροκρότημα των γονιών, που 
είχαν κατακλύσει την αίθουσα. 

Η Σκακιστική Ακαδημία του Σχολείου μας και ο σύλλογός μας Πρότυπη 
Σκακιστική Ακαδημία Θεσσαλονίκης εύχονται καλή επιτυχία στην δύο φο-
ρές πρωταθλήτρια Ευρώπης και μόνιμο μέλος της Εθνικής Ελλάδας Γυναικών, 
Αναστασία Αβραμίδου, που θα αγωνιστεί στο Πανευρωπαϊκό Πρωτάθλημα 
τον Μάρτιο στο Βουκουρέστι. Η Αναστασία προετοιμάστηκε για τους αγώνες 
στο τουρνουά του συλλόγου μας “1st Εlite invitational” με τον προπονητή του 
Σχολείου μας, κύριο Κλεάνθη Βαφειάδη, ο οποίος την καθοδήγησε στα πρώτα 
της σκακιστικά βήματα, όταν ήταν μαθήτρια δημοτικού. Οι επιτυχίες της στο 
σκάκι βοήθησαν στην εισαγωγή της στην Ιατρική Σχολή Θεσσαλονίκης και εί-
ναι πλέον μια νέα γιατρός !

Μια πρωταθλήτρια Ευρώπης στο Πανευρωπαϊκό Πρωτάθλημα 
Πρότυπη Σκακιστική Ακαδημία Θεσσαλονίκης  

Με δύο χιονογιορτές ολοκληρώθηκε το φετινό πρόγραμμα της Ακαδημί-
ας Σκι. Η πρώτη αφορούσε την ομάδα του Σαββάτου και πραγματοποιήθηκε 
στις 22 Φεβρουαρίου και η δεύτερη την ομάδα της Κυριακής και πραγματο-
ποιήθηκε στις 23 Φεβρουαρίου. Ένα μεγάλο «μπράβο» στα παιδιά μας! Ευχα-
ριστούμε τους προπονητές μας για την υπέροχη δουλειά τους, το χιονοδρο-
μικό κέντρο 3- 5 Πηγάδια για τη φιλοξενία του και όλους τους γονείς για την 
εμπιστοσύνη τους. Ανυπομονούμε για τον επόμενο χειμώνα, για να ζήσουμε 
καινούριες χιονοδρομικές εμπειρίες!

Προετοιμαστήκαμε για τα Ατομικά Σχολικά Πρωταθλήματα

Μια πολύ όμορφη σκακιστική εκδήλωση πραγματοποιήθηκε στην Αίθουσα 
Πολλαπλών Χρήσεων του Σχολείου μας την Κυριακή 23 Φεβρουαρίου. Σκα-
κιστές και σκακίστριες από την Α΄ έως τη Στ΄ Δημοτικού χωρίστηκαν σε δύο 
ομίλους δυναμικότητας και συναγωνίστηκαν σε τουρνουά Rapid ελβετικού συ-
στήματος κληρώσεων. Στα τουρνουά τηρήθηκαν οι χρόνοι και οι κανονισμοί 
που ισχύουν και στα Ατομικά Σχολικά Πρωταθλήματα που θα γίνουν στις 22 
και στις 23 Μαρτίου. 

Ακαδημία Σκάκι

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.facebook.com/p/%CE%A0%CF%81%CF%8C%CF%84%CF%85%CF%80%CE%B7-%CE%A3%CE%BA%CE%B1%CE%BA%CE%B9%CF%83%CF%84%CE%B9%CE%BA%CE%AE-%CE%91%CE%BA%CE%B1%CE%B4%CE%B7%CE%BC%CE%AF%CE%B1-%CE%98%CE%B5%CF%83%CF%83%CE%B1%CE%BB%CE%BF%CE%BD%CE%AF%CE%BA%CE%B7%CF%82-61564331291726/
https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%91%CE%BD%CE%B1%CF%83%CF%84%CE%B1%CF%83%CE%AF%CE%B1_%CE%91%CE%B2%CF%81%CE%B1%CE%BC%CE%AF%CE%B4%CE%BF%CF%85
https://www.protypa.gr/rantevoy-ton-epomeno-cheimona-dinei-i-akadimia-ski-3371
https://www.protypa.gr/me-epitychia-oi-exetaseis-zonon-tae-kwon-do-3361
https://www.protypa.gr/skakistiko-protathlima-proetoimasias-scholikon-3393
https://www.protypa.gr/eychomaste-kali-epitychia-3389
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Επιστροφή στη Θεσσαλονίκη
Η Κυριακή 16 Φεβρουαρίου ήταν η τρίτη ημέρα του ταξιδιού. Ημέρα της 

επιστροφής. Το πρωινό μας βρήκε στο Ίδρυμα Μείζονος Ελληνισμού παρακο-
λουθώντας με ενδιαφέρον ταινία με τη θεωρία του Δαρβίνου και συμμετέχο-
ντας σε εκπαιδευτικό πρόγραμμα για τον κόσμο των αρχαίων Μαθηματικών. 
Διάλειμμα για λίγο στο επιβλητικό Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος και στη συνέχεια 
πήραμε τον δρόμο του γυρισμού. Καθώς τα χιλιόμετρα τρέχουν μαζί με τις 
τόσες εικόνες που πλημμυρίζουν τις αναμνήσεις του όμορφου ταξιδιού, έρχε-
ται η ώρα να πούμε ένα μεγάλο ευχαριστώ. Ένα μεγάλο ευχαριστώ, λοιπόν, σε 
όλους όσοι βοήθησαν να πραγματοποιηθεί η εκδρομή αυτή. 

Την Παρασκευή 14 Φεβρουαρίου έγινε η καθιερωμένη κάθοδος των Προ-
τύπων Εκπαιδευτηρίων στην Αθήνα. Οι αποσκευές γεμάτες κέφι, χαρά κι ατε-
λείωτα γέλια κόντρα στον συννεφιασμένο ουρανό. Πρώτη στάση στο Αττικό 
Πάρκο. Ένας κόσμος κρυμμένος και πλημμυρισμένος από χρώματα, ήχους 
και ζωές που χορεύουν στη μελωδία της φύσης. Μπροστά μας ξεδιπλώθηκε 
μια παράξενη συμφωνία από φτερουγίσματα, βρυχηθμούς και παιχνιδιάρικα 
βλέμματα. Η επιβεβλημένη φωτογραφία όλης της Στ΄ τάξης στην είσοδο του 
πάρκου κι η μεγάλη παρέα ξεχύθηκε στο πολυτελές DIVANI CARAVEL για τη 
νύχτα που προβλεπόταν απολαυστική, σχεδόν ονειρική.

Αξέχαστες οι αναμνήσεις από την εκδρομή μας στην Αθήνα
Στ΄ τάξη

Οι τελειόφοιτοί μας πραγματοποίησαν και φέτος την ετήσια τριήμερη εκδρομή τους στην Αθήνα και επέστρεψαν 
γεμάτοι εικόνες και όμορφες αναμνήσεις: 

Η πρώτη ημέρα του ταξιδιού  

Επισκεπτόμαστε μνημεία της πρωτεύουσας
Δεύτερη μέρα ταξίδι στον χρόνο, ταξίδι στα μνημεία της Αθήνας το Σάββατο 15 Φεβρουαρίου. Αθήνα... μια πόλη 

που ψιθυρίζει μαγικά μνήμες από άλλες εποχές. Καθώς περπατάς στις φθαρμένες πέτρες, νιώθεις δίπλα σου τις σκιές του 
Περικλή, του Πλάτωνα, του Μιλτιάδη και των μεγάλων ποιητών. 

Ο ήλιος χαϊδεύει τις κολόνες του Παρθενώνα και νιώθεις την ανάσα των αρχαίων θεών που σαν αεράκι κρύβεται ανά-
μεσα στις ελιές και μας συνοδεύει ως το Νέο Μουσείο Ακρόπολης που κρατά καλά φυλαγμένα τα κλειδιά της εθνικής 
μας υπόστασης. Το απογευματάκι επίσκεψη στη Βουλή, στον φάρο της δημοκρατίας μας. Εκεί που η ιστορία συνεχίζει να 
γράφει τις σελίδες της κι η λέξη θεσμός ανακαλύπτει την ταυτότητά της. Καθίσαμε στα έδρανα των βουλευτών κι ακού-
σαμε τον απόηχο παθιασμένων διαλόγων που χάραξαν τη μοίρα τόσων γενεών. 

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/i-proti-imera-toy-taxidioy-stin-athina-3341
https://www.protypa.gr/episkeptomaste-mnimeia-tis-proteyoysas-3339
https://www.protypa.gr/teleytaia-imera-kai-epistrofi-sti-thessaloniki-3346
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Στο πλαίσιο της ευαισθητοποίησης του προσωπικού μας και της διαρκούς 
βελτίωσης των υπηρεσιών του Σχολείου μας, υλοποιήθηκε στην αίθουσα 
πολλαπλών χρήσεων εκπαίδευση πυρασφάλειας και πυροπροστασίας 
την Παρασκευή 21 Φεβρουαρίου. Οι εργαζόμενοί μας παρακολούθησαν 
δίωρη παρουσίαση από τον υποπυραγό του 3ου Πυροσβεστικού Σταθμού 
Θεσσαλονίκης που αφορούσε σε θέματα πυρόσβεσης. Ο έμπειρος πυρο-
σβέστης μίλησε αναλυτικά για το «τρίγωνο της φωτιάς», σημείωσε τους 
τρόπους μετάδοσής της και απαρίθμησε τα στάδια ανάπτυξής της. Ακόμα, 
ενημέρωσε για τις αιτίες των πυρκαγιών, τους τρόπους αλλά και τα μέσα 
κατάσβεσης. 

Υιοθετήσαμε τρία… πλοία! - Γ΄ τάξη 
Στο πλαίσιο του προγράμματος «Γαλάζιο Σχολείο» οι μαθητές της Γ΄ τάξης 

σε συνεργασία με την PROJECT CONNECT υιοθέτησαν τρία εμπορικά πλοία 
για το σχολικό έτος 2024-25. Οι μικροί μας θαλασσοπόροι εξοπλίστηκαν με 
τα απαραίτητα: φόρεσαν ναυτικά καπέλα, πήραν παγκόσμιους χάρτες και με-
λέτησαν το πλούσιο ψηφιακό υλικό που τους δόθηκε, πριν ξεκινήσουν το «τα-
ξίδι» τους στους ωκεανούς. Κάθε μήνα τα παιδιά επικοινωνούν διαδικτυακά με 
το πλήρωμα και ενημερώνονται για τις διαδρομές των πλοίων, τα φορτία που 
μεταφέρουν, τις καιρικές συνθήκες που συναντούν, τις προκλήσεις που αντιμε-
τωπίζουν και για τον τρόπο ζωής των ναυτικών. 

Πώς αντιμετωπίζουμε μια… πυρκαγιά; 

Open day - Προνήπια 
Την Κυριακή 23 Φεβρουαρίου υποδεχθήκαμε στον χώρο του Νηπιαγω-

γείου μας τους νέους μαθητές που θα φοιτήσουν στην  τάξη των προνηπίων 
το σχολικό έτος 2025-2026. Κατά τη διάρκεια της επίσκεψης τα παιδιά μαζί 
με τους γονείς τους γνώρισαν τις εκπαιδευτικούς μας και πέρασαν μία δη-
μιουργική ημέρα μαζί τους. Με ενθουσιασμό συμμετείχαν στο εκπαιδευτικό 
πρόγραμμα που με πολλή επιμέλεια σχεδίασαν και οργάνωσαν οι νηπιαγωγοί 
μας. Τα παιδιά διασκέδασαν μέσα από εκπαιδευτικές δραστηριότητες που πε-
ριέχονται στο πρόγραμμα σπουδών μας, όπως είναι τα αγγλικά, η μουσική, το 
θεατρικό παιχνίδι και ο χορός. 

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

Τα λιβάδια της Ποσειδωνίας - Β’ τάξη 
Πριν βιαστείτε να τα πείτε «φύκια», να σας πούμε ότι το φυτό «Ποσειδωνία» 

δεν υπάρχει σε καμία άλλη θάλασσα εκτός από τη Μεσόγειο και η οικολογική 
του σημασία είναι τεράστια.Τα Λιβάδια της Ποσειδωνίας, γνωστά και ως «Μπλε 
δάση της Μεσογείου», «Γρασίδι του Ποσειδώνα», ή «Πνεύμονες της Μεσογεί-
ου» απελευθερώνουν οξυγόνο, δεσμεύουν διοξείδιο του άνθρακα και είναι ο 
λόγος που οι θάλασσές μας διατηρούνται καθαρές και αποτελούν το σπίτι για 
χιλιάδες ψαράκια και άλλα θαλάσσια είδη! Στο πλαίσιο του εργαστηρίου δεξιο-
τήτων «Φυσιολάτρες σε δράση» και διαθεματικά με το μάθημα της Γλώσσας οι 
μαθητές της Β’ τάξης συμμετείχαν στον Πανελλήνιο Διαγωνισμό Ζωγραφικής 
HELMEPA 2025 με τίτλο «Λιβάδια Ποσειδωνίας: τα θαλασσινά μας δάση».

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/open-day-3387
https://www.protypa.gr/yiothesia-ploioy-3356
https://www.protypa.gr/ekpaideysi-pyrasfaleias-3354
https://www.protypa.gr/ta-livadia-tis-poseidonias-3416
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It was Sunday night when... Στο μάθημα των Αγγλικών οι μαθητές της Ε΄ τά-
ξης έφτιαξαν projects χρησιμοποιώντας τους παρελθοντικούς χρόνους που 
έμαθαν πρόσφατα και έπλασαν δικές τους απίστευτες ιστορίες με πολλή φα-
ντασία! Ζωγραφιές σε χαρτόνια σαν comic και ευφάνταστα power points δη-
μιουργήθηκαν στη διάρκεια του μαθήματος, συνδυάζοντας διασκέδαση και 
εμπέδωση της γραμματικής!

Something for the past…
Αγγλικά - Ε΄ τάξη 

Πώς περιηγούμαστε με προστασία στο ίντερνετ;  
Ημέρα Ασφαλούς Διαδικτύου  

Το Σχολείο μας με αφορμή την Ημέρα Ασφαλούς Διαδικτύου, Τρίτη 11 
Φεβρουαρίου, διοργάνωσε και φέτος πληθώρα ενημερωτικών και βιωματι-
κών δράσεων με στόχο την ευαισθητοποίηση των μαθητών μας σε θέματα 
ασφαλούς πλοήγησης στο ίντερνετ. Μέσα από εκπαιδευτικά παραμύθια και 
αφηγήσεις, video, παρουσιάσεις, παιχνίδια και case studies οι μαθητές μας 
είχαν την ευκαιρία να εκφράσουν τις ανησυχίες τους στο μάθημα της Πλη-
ροφορικής, να καταθέσουν τις προσωπικές τους εμπειρίες και να ενημερω-
θούν για τις νέες εξελίξεις. Κατανόησαν πως το διαδίκτυο γίνεται στα χέρια 
τους ένα πολύτιμο εργαλείο, όταν το χρησιμοποιούν σωστά και έδωσαν το 
σύνθημα της φετινής χρονιάς: «Μαζί για ένα καλύτερο διαδίκτυο!».

Στο πλαίσιο του προγράμματος «Εγώ και εσύ και όλοι μαζί», πραγματοποιή-
θηκε στο Σχολείο μας η τρίτη συνάντηση των μαθητών μας της Ε΄ τάξης με το 
2ο Ειδικό Δημοτικό Σχολείο Θεσσαλονίκης τη Δευτέρα 24 Φεβρουαρίου. Η 
θεματική ενότητα αφορούσε το μάθημα της μουσικής και τα παιδιά με τη χρή-
ση κρουστών οργάνων συνεργάστηκαν και ακολούθησαν τον ρυθμό της μελω-
δίας. Στη συνέχεια, μέσω του ψηφιακού παιχνιδιού eyeharp προσπάθησαν να 
συγχρονιστούν και να «παίξουν» μουσική με τα μάτια τους. Το πρόγραμμα ως 
κύριο σκοπό έχει την καλλιέργεια του συναισθήματος της αποδοχής και της δι-
αφορετικότητας. Τα παιδιά και των δύο σχολείων ήρθαν κοντά και μαζί έζησαν 
μια ανεπανάληπτη εμπειρία. 

Η μουσική ενώνει - Ε΄ τάξη 

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

Την Παρασκευή 7 Φεβρουαρίου τα μικρά μας του Παιδικού Σταθμού 
«Πρότυπα 2-4» έπιασαν δουλειά και με τα χεράκια τους δημιούργησαν έναν 
υπέροχο λαχανόκηπο μέσα στην τάξη. Αρχικά έβαψαν ένα χαρτόκουτο με τέ-
μπερα μεταμορφώνοντάς το σε παρτέρι και στη συνέχεια πρόσθεσαν χώμα 
που συνέλεξαν από την αυλή του Σχολείου μας. Η πιο συναρπαστική στιγμή 
ήταν όταν «φύτεψαν» προσεκτικά τα χαρτονένια καροτάκια τους στις ειδικές 
σχισμές, δίνοντάς τους τη μορφή πραγματικών λαχανικών! 

Ο δικός μας «λαχανόκηπος» - Παιδικός Σταθμός «Πρότυπα 2-4»

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/i-moysiki-enonei-3390
https://www.protypa.gr/something-for-the-past-3376
https://www.protypa.gr/imera-asfaloys-diadiktyoy-3391
https://www.protypa.gr/o-dikos-mas-lachanokipos-3366
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Οι μαθητές μας της Ε΄ τάξης επισκέφτηκαν τη Δημοτική Πινακοθήκη (Villa 
Bianca) και ξεναγήθηκαν στην αναδρομική έκθεση της σπουδαίας Ελληνίδας 
χαράκτριας Βάσως Κατράκη την Παρασκευή 21 Φεβρουαρίου. Τα παιδιά εί-
χαν την ευκαιρία να έρθουν σε επαφή με πληθώρα έργων της συλλογής «Χα-
ράγματα». Η ζωγράφος εμπνέεται από τις προσωπικές της εμπειρίες και βιώ-
ματα και αποτυπώνει στις μοναδικές δημιουργίες της πάνω σε ξύλο και πέτρα 
τον εγκλεισμό, τον περιορισμό και την καταπίεση που βιώσαν οι άνθρωποι σε 
σκοτεινές περιόδους της νεότερης ελληνικής ιστορίας. 

Μια βόλτα στο… «νησί της Μαρίας» - Δ΄ τάξη
Την Τετάρτη 5 και την Παρασκευή 14 Φεβρουαρίου οι μαθητές μας της 

Δ΄ τάξης παρακολούθησαν στο κινηματοθέατρο Ολύμπιον τη θεατρική πα-
ράσταση «Το νησί της Μαρίας», εμπνευσμένη από το γνωστό μυθιστόρημα 
της Victoria Hislop «Το νησί». Μέσα από τη συγκινητική ιστορία της Μαρίας 
και τη σύνδεσή της με τη Σπιναλόγκα αναδεικνύονται η δύναμη της ανθρώ-
πινης θέλησης, η σημασία της συλλογικότητας και το μεγαλείο της αγάπης. 
Τα παιδιά έμαθαν πως η συμφιλίωση και η αλληλεγγύη μπορούν να ξεπερά-
σουν το κοινωνικό στίγμα, τον εκφοβισμό και την προκατάληψη.

Στο πλαίσιο της τρίτης θεματικής ενότητας των Εργαστηρίων Δεξιοτήτων 
«Φροντίζω το Περιβάλλον» με τίτλο: «Περιβάλλον… είσαι για όλους», oι μαθη-
τές μας της Α΄ τάξης επισκέφθηκαν τη ΧΑΝΘ και συμμετείχαν στο δημιουργικό 
εργαστήριο κούκλας με θέμα το περιβάλλον. Τα παιδιά παρακολούθησαν κου-
κλοθεατρική παράσταση με τίτλο: «Ο ξυλοκόπος και το δάσος» κι έμαθαν για τη 
φύση και τα ζώα. Στη συνέχεια,  με ανακυκλώσιμα υλικά κατασκεύασαν τη δική 
τους κούκλα και μιμήθηκαν τις φωνές των ηρώων της παράστασης.

Ένα δημιουργικό εργαστήρι κούκλας στη ΧΑΝΘ - Α΄ τάξη

Επίσκεψη στα «Χαράγματα» της Βάσως Κατράκη - Ε΄ τάξη

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

Εσείς έχετε κάνει ταξίδι στο παρελθόν έως και 230 εκατομμύρια χρόνια; Την 
Τετάρτη 12 και την Πέμπτη 13 Φεβρουαρίου οι μαθητές μας της Β΄ τάξης, στο 
πλαίσιο των Εργαστηρίων Δεξιοτήτων και της ενότητας για το περιβάλλον και δι-
αθεματικά με το μάθημα της Μελέτης Περιβάλλοντος και την ενότητα «Τα ζώα», 
επισκέφθηκαν το Περιβαλλοντικό Πάρκο Δεινοσαύρων. Εκεί, περιπλανήθη-
καν μέσα σε ένα «σπήλαιο» και έμαθαν ότι τα εργαλεία των πρώτων ανθρώπων 
ήταν κατασκευασμένα από χώμα, πέτρα και κόκκαλα. Στη συνέχεια, πέρασαν 
μέσα από το στόμα του θρυλικού τυραννόσαυρου Ρεξ και συνάντησαν πολλούς 
δεινόσαυρους και άλλα θηλαστικά στις πραγματικές τους διαστάσεις… 

Δεινόσαυροι: τα μυθικά, προϊστορικά ζώα - Β΄ τάξη

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/frontizo-to-perivallon-3385
https://www.protypa.gr/to-nisi-tis-marias-3394
https://www.protypa.gr/xenagisi-stin-ekthesi-tis-vaso-katraki-3370
https://www.protypa.gr/deinosayroi-ta-mythika-proistorika-zoa-3377


Ελαιώνων 24,  Πυλαία 555 36, Θεσσαλονίκη, Τηλ.: 2310 300 002, Fax: 2310 300 440 • www.protypa.gr • e-mail: info@protypa.gr

Φ ε β ρ ο υ ά ρ ι ο ς  2 0 2 5

Ε ν η μ ε ρ ω τ ι κό  Δ ε λτ ί ο

Από τη Δευτέρα 3 έως την Παρασκευή 7 Φεβρουαρίου τα προνηπιάκια 
μας «περιπλανήθηκαν» στα μονοπάτια του δάσους και έζησαν μια εβδομάδα 
πιο κοντά στη φύση. Κατά τη διάρκεια της θεματικής ενότητας «Δάσος… πηγή 
ζωής» οι μαθητές μας ενημερώθηκαν για τα οφέλη που προσφέρει στους αν-
θρώπους το δασικό οικοσύστημα αλλά και για τους κινδύνους που διατρέχει. 
Τι μπορούμε να κάνουμε εμείς για να το διαφυλάξουμε; Τα παιδιά μας αφού 
άκουσαν ιστορίες με πρωταγωνιστές τα ζωάκια, μεταμορφώθηκαν σε αυτά. 
Ακολουθώντας την ένταση της μουσικής έτρεχαν για να «διαφύγουν από τη 
φωτιά» ή περπατούσαν ήσυχα «αναζητώντας την τροφή τους». 

Τι είναι η οικογένεια; - Β΄ τάξη
Φανταστείτε ένα σπίτι από τουβλάκια «αγάπης», «συνεργασίας», «ζεστα-

σιάς», «δύναμης», «αποδοχής» και «στοργής»! Είναι το σπίτι με τους αγαπη-
μένους μας ανθρώπους, εκείνους που βρίσκονται πάντα δίπλα μας σε όλες 
τις δύσκολες και τις όμορφες στιγμές, που χαίρονται με τη χαρά μας και εμείς 
με τη δική τους και βρίσκουν τρόπους για να μας δείχνουν καθημερινά την 
αγάπη τους. Αυτό το σπίτι ονομάζεται «οικογένεια» και είναι για τον καθέ-
να μας διαφορετική και μοναδική! Στο πλαίσιο του Εργαστηρίου Δεξιοτήτων 
της Β΄ τάξης με τίτλο «Η οικογένεια δεν έχει αριθμητική, είναι απλώς μονα-
δική», μελετήσαμε το παιδικό παραμύθι «Η μονα-δική μου οικογένεια» της 
Ιωάννας Μανάφη και γνωρίσαμε τους διαφορετικούς τύπους οικογένειας και 
τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά τους. 

Από τη Δευτέρα 10 έως την Παρασκευή 14 Φεβρουαρίου δόθηκε στα προ-
νηπιάκια μας μια δύσκολη αποστολή: να «μετα-μορφωθούν» σε πράκτορες του 
διαδικτύου. Γνώρισαν από κοντά τον Φοίβο, τον διαδικτυακό ποντικό, ο οποίος 
τους ανέθεσε τις αποστολές τους. Στην αρχή τα παιδιά δημιούργησαν με ψηφια-
κά εργαλεία έναν διαδικτυακό πράκτορα που τους βοήθησε να συλλέξουν πλη-
ροφορίες για τους κανόνες σωστής συμπεριφοράς στο διαδίκτυο και δημιούρ-
γησαν αφίσα με αυτούς. Στο μάθημα της Πληροφορικής γνώρισαν τον Smartie, 
που τους έδωσε χρήσιμες συμβουλές για την ασφαλή πλοήγηση στο ίντερνετ 
και στην αυλή του Σχολείου μας έπαιξαν μπόουλινγκ εξολοθρεύοντας διαδικτυ-
ακούς κινδύνους. 

Μετα-Μορφωμένοι «Πράκτορες» του Διαδικτύου - Προνήπια 

«Δάσος… πηγή ζωής» - Νηπιαγωγείο (Προνήπια)

για περισσότερα…

για περισσότερα…

για περισσότερα…

Την Τετάρτη 19 και την Παρασκευή 21 Φεβρουαρίου οι μαθητές μας της Δ΄ 
τάξης, στο πλαίσιο των Εργαστηρίων Δεξιοτήτων και της θεματικής ενότητας 
«Υπέδαφος», επισκέφθηκαν το σπήλαιο των Πετραλώνων και εντυπωσιάστη-
καν ιδιαίτερα από τη φυσική ομορφιά του. Στη συνέχεια παρακολούθησαν το 
εκπαιδευτικό πρόγραμμα «Γεωλογική εξέλιξη και υδρογεωλογικά φαινόμενα» 
της περιβαλλοντικής ομάδας ViosFera και περιηγήθηκαν στο Ανθρωπολογικό 
Μουσείο. Εκεί θαύμασαν τα ευρήματα και ενημερώθηκαν για τη δημιουργία του 
σπηλαίου, για τα στοιχεία που περιβάλλουν τα σπήλαια και για την κίνηση του 
υπόγειου νερού. 

Επίσκεψη στο σπήλαιο των Πετραλώνων - Δ΄ τάξη

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/meta-morfomenoi-praktores-toy-diadiktyoy-3392
https://www.protypa.gr/dasos-pigi-zois-3368
https://www.protypa.gr/i-oikogeneia-3379
https://www.protypa.gr/sto-spilaio-ton-petralonon-3381


Ελαιώνων 24,  Πυλαία 555 36, Θεσσαλονίκη, Τηλ.: 2310 300 002, Fax: 2310 300 440 • www.protypa.gr • e-mail: info@protypa.gr

Φ ε β ρ ο υ ά ρ ι ο ς  2 0 2 5

Ε ν η μ ε ρ ω τ ι κό  Δ ε λτ ί ο

Στο πλαίσιο της ενότητας «Ο πολιτισμός των Ελλήνων και των άλλων 
λαών» του μαθήματος της Μελέτης Περιβάλλοντος, οι μαθητές μας της Δ΄ 
τάξης εξερεύνησαν τον κόσμο της τέχνης και της αρχιτεκτονικής μελετώντας 
εμβληματικά αξιοθέατα από κάθε γωνιά του πλανήτη. Κάθε παιδί επέλεξε το 
δικό του σημείο ενδιαφέροντος και ανέλαβε να αναζητήσει πληροφορίες γι’ 
αυτό και να μελετήσει την ιστορία του. Στη συνέχεια, έχοντας καταγράψει τα 
πιο σημαντικά στοιχεία, παρουσίασε την εργασία του στην τάξη ταξιδεύοντας 
τους συμμαθητές του σε διαφορετικούς πολιτισμούς. 

Ενημέρωση Α΄ εξαμήνου και κοπή βασιλόπιτας
Πρότυπο Ωδείο Θεσσαλονίκης

Το Σάββατο 22 Φεβρουαρίου με χαρούμενη διάθεση μικροί και μεγάλοι 
μαθητές μαζί με τους καθηγητές του Πρότυπου Ωδείου Θεσσαλονίκης συ-
ναντήθηκαν στο Σχολείο μας για την καθιερωμένη κοπή της βασιλόπιτας. 
Ο τυχερός της ημέρας κέρδισε ένα πολύ όμορφο δώρο και πολλές ευχές για 
τη νέα χρονιά. Ακολούθησε ενημέρωση γονέων για την πρόοδο των παιδιών 
στο Α΄ εξάμηνο. 

Ταξίδι στον πολιτισμό μέσα από τα αξιοθέατα του κόσμου
Δ΄ τάξη

για περισσότερα…

για περισσότερα…

Τι γίνεται όταν πέφτει το σκοτάδι; Μέσα από διαδραστικά παιχνίδια, θεατρικές 
παραστάσεις και καλλιτεχνικές δραστηριότητες τα νηπιάκια μας ανακάλυψαν 
τις σκιές και τα χρώματα. Από τη Δευτέρα 3 έως την Παρασκευή 14 Φεβρουα-
ρίου τα παιδιά μας εξερεύνησαν το φως και τα συναισθήματα που τους προκαλεί 
το σκοτάδι. Γνώρισαν την παραδοσιακή τέχνη του θεάτρου σκιών παρακολου-
θώντας την παράσταση του αγαπημένου λαϊκού ήρωα Καραγκιόζη στη ΧΑΝΘ. 
Αφού έμαθαν τον τρόπο που δημιουργούνται οι σκιές, κατασκεύασαν τις δικές 
τους φιγούρες και έπαιξαν κουκλοθέατρο. «Γέννησαν» σκιές με το σώμα τους, 
χόρεψαν ελεύθερα και προσπάθησαν να μιμηθούν τς κινήσεις της σκιάς ενός 
συμμαθητή τους. 

Σκιές και χρώματα όταν πέφτει το σκοτάδι - Νήπια

για περισσότερα…

https://www.protypa.gr/enimerosi-a-eksaminoy-kai-kopi-vasilopitas-3383
https://www.protypa.gr/taxidi-ston-politismo-mesa-apo-ta-mnimeia-toy-kosmoy-3382
https://www.protypa.gr/skies-kai-chromata-otan-peftei-to-skotadi-3355

